

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION) (MPA)**

Term-End Examination

June, 2020

MPA-015 : PUBLIC POLICY AND ANALYSIS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answers any five questions out of the following given in Section I and Section II, in 500 words each, selecting at least two questions from each Section.

(ii) All questions carry equal marks.

Section—I

1. Explain the rational policy-making model and its relevance. 20
2. Analyse the role of inter-governmental relations in policy-making. 20

3. Discuss the role and functions of civil society organizations in policy-making and highlight the barriers in Government and civil society partnership. 20
4. Examine the role of International Agencies in policy-making with special reference to the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO). 20
5. Write short notes in about **250** words on each of the following :
 - (a) Typologies of public policy. 10
 - (b) Synthesis of Bottom-up and Top-down approaches. 10

Section—II

6. Discuss the role and responsibilities of administrative organizations and legislative bodies in policy implementation. 20
7. Explain the methods of policy evaluation. 20

8. Describe the process of policy analysis. 20
9. Examine the Telecom policy and its impact on telecom sector in India. 20
10. Write short notes in about **250** words on each of the following : 10
- (a) Types of policy impact
 - (b) Effective policy monitoring mechanism

एम. ए. (लोक प्रशासन) (एम. पी. ए.)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2020

MPA-015 : लोक नीति और विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से
कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. तर्कसंगत नीति-निर्माण मॉडल तथा उसकी प्रासंगिकता
की व्याख्या कीजिए।

2. नीति-निर्माण में अंतःसरकारी सम्बन्धों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 20
3. नीति-निर्माण में नागरिक-समाज संगठनों की भूमिका तथा कार्यों की चर्चा कीजिए और सरकार एवं नागरिक समाज भागीदारी में आने वाली बाधाओं को उजागर कीजिए। 20
4. संयुक्त राष्ट्र के शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन के विशेष सन्दर्भ में, नीति-निर्माण में अंतर्राष्ट्रीय अभिकरणों की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 20

- (क) लोक नीति के प्रारूप 10
- (ख) पाद-शीर्ष और शीर्ष-पाद दृष्टिकोणों का संश्लेषण 10

भाग-II

6. नीति कार्यान्वयन में प्रशासनिक संगठनों तथा विधायी समितियों की भूमिका एवं जिम्मेदारियों की चर्चा कीजिए। 20
7. नीति मूल्यांकन की विधियों की व्याख्या कीजिए। 20
8. नीति विश्लेषण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए 20
9. दूरसंचार नीति तथा भारत में दूरसंचार क्षेत्र पर उसके प्रभाव का परीक्षण कीजिए। 20

10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) नीति प्रभाव के प्रकार 10

(ख) प्रभावकारी नीति मॉनीटरिंग कार्यविधि 10